
定員30名 参加費無料

下関商工会議所 下関中小企業相談所（担当：野﨑、松中）

TEL:083-22-3333    FAX:083-222-4094
お問合せ先

日 時 ２０２０年3月１6日（月） １４：３０ ～ １６：３０

場 所 下関商工会館 ３Ｆ 研修室 (裏面地図のとおり)

定 員 30名（先着順で定員に達し次第、受付を終了致します。)

お申込み方法
受講申込票（裏面）にご記入のうえ、FAXでお申込みください。

※主催者・共催者から折り返しのご連絡はいたしません。当日、会場にてお名刺を頂戴します。

セミナー内容

(注)上記プログラムは一部変更になる可能性があります。予めご了承ください。

講師紹介

■主な内容

(1) 近年の災害と企業の動向
(2) ＢＣＰの定義と現状
(3) 山口県におけるBCP整備の必要性
(4) 習熟度に応じたBCP策定のポイント
(5)  ＢＣＰの好事例

参加費
無料

日本では、2011年の東日本大震災、2016年の熊本地震のような大災害のみならず、

毎年のように種々の自然災害が発生しています。2018年に発生した大阪府北部地震・西

日本豪雨（平成30年7月豪雨）・北海道胆振東部地震、さらに今年度に入り、台風15号

・台風19号が日本列島各地に甚大な被害をもたらしたことは記憶に新しいところです。

このような発災時においても、経済活動の持続性の観点から、各企業には事業の継続

性が求められている状況にあります。しかしながら、多くの中堅・中小企業においては

ＢＣＰ（事業継続計画）策定が進んでいないのが現状です。

そこで、このＢＣＰ策定のポイントについて、セミナーを開催いたします。「ＢＣＰ

の定義と現状」から、「山口県におけるBCP整備の必要性」「習熟度に応じたＢＣＰ策

定のポイント」といった実務的な内容まで幅広く解説しますので、多くの企業の皆さま

にご出席いただきますようご案内申し上げます。

第１部 講 演 １４:３０～ １６:００
ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研株式会社
リスクマネジメント第四部
事業継続マネジメント第一グループ

コンサルタント 内山 和佳奈 氏

＜講師プロフィール＞

（裏面をご覧ください⇒）

主催／三井住友海上火災保険株式会社 共催／下関商工会議所

ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研株式会社はMS＆ADインシュアラン
スグループでリスクマネジメント事業を担っているリスクコンサル
ティング会社です。

一橋大学商学部卒業、2019年４月より現職。主に一般事業会社
のBCP策定コンサルティングに従事。
専門領域は、BCP/BCMコンサルティング全般、企業向けBCP策定
支援、 BCP策定支援メニュー開発、BCP初動訓練支援、ワークショッ
プ開催など。

第２部 講 演 １６:００～ １６:３０

■主な内容

(1) 今注目されている「事業継続力強化計画」とは？
(2) BCPと「事業継続力強化計画」の違い
(3) 「事業継続力強化計画」をつくることで得られるメリット

講師紹介
阪本中小企業診断士事務所

代表 ・中小企業診断士

阪本 和幸 氏

＜講師プロフィール＞

下関在住。福岡県の商工会勤務後、地元下関市で独立。
創業、経営革新等の幅広い知識で多くの支援を行っている。平成

30年度には、本所主催の事業承継セミナーで講師を担当し、好評
を博している。BCP策定支援についても実績を持つ。

巨大災害時代に備えたBCP
～過去の災害から学ぶ教訓とBCP策定のポイント～

セミナー開催のご案内



下関商工会議所 下関中小企業相談所（野﨑、松中）行

FAX：083-222-4094
＜FAX専用＞
受講申込票

貴社名（業種） （ 業）

お電話番号 従業員数

FAX番号 名

所在地
〒 －

お申込情報 お申込① お申込②

フリガナ

ご氏名

所属・役職

メールアドレス

■オープンセミナー■

企業ＢＣＰ（事業継続計画）策定セミナー

＜事務局記入欄＞

部課コード 部課支社名

※本紙１枚で２名様までご記入(お申込)いただけます。

－ －

【主催者からのご連絡】

同業にあたるお立場の方、個人の方、その他弊社の判断により、セミナーへのご参加をご遠慮いただく場合がございます。その場合の理由等

については、ご説明致しかねますので予めご了承ください。また、本申込書にご記入いただいたお客さまの情報は、弊社ならびに弊社グループ

が今後開催するセミナーのご案内や当セミナーに関連する保険商品・サービス等のご案内のために利用させていただくことがあります。また、お

申込内容をセミナー講師にお知らせすることがあります。予めご了承ください。

◆セミナー日時

2020年3月１6日(月）14:30～16:30
※申込締切日：2020年3月9日（月）

下関商工会館 ３Ｆ 研修室

住所：下関市南部町21-19

■セミナー会場のご案内

※三井住友海上では、外部専門家と連携し、企業･法人経営者の皆様に有益な情報をご提供致しております。

－ －

■周辺ご案内図

○セミナー当日の駐車場につきましては、満車で
ご利用できない場合もございます。その際は、
海響館隣の有料駐車場等をご利用願います。
（大変恐縮ながら、駐車料金は各自でご負担願
います）

←下関商工会議所


